
 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00750 
EDICTO No. GIAM-00750-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LH0144-17 se ha proferido Resolución No. 000935 de mayo 25 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO-. Suspender el trámite de la Solicitud de Minería de Hecho LH0144-17, 
en atención a lo ordenado mediante Providencia de fecha 22 de junio de 2012, proferida 
por el Tribunal Contencioso Administrativo de Caldas, hasta tanto se adopten la totalidad 
de las medidas adoptadas  por dicha Corporación. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO- Una vez ejecutoriado y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación 
y Titulación, al Alcalde Municipal de NEIRA y MANIZALES, Departamento de CALDAS y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA  REGIONAL DE CALDAS - CORPOCALDAS,  para que adelante 
las acciones pertinentes de conformidad con su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, notificar personalmente el contenido del 
presente acto administrativo al señor JAIME URIBE OCAMPO, interesado en la Solicitud de 
Legalización de Minería de Hecho No. LH0144-17; en caso de no surtirse la notificación 
personal procédase mediante   edicto. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada la presente Resolución, remítase el expediente al Grupo 
de Catastro y Registro Minero Nacional de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación 
con el fin de que se lleve a cabo la respectiva anotación de lo dispuesto en la presente 
resolución. 
 
ARTICULO  QUINTO.-  Remítase copia del presente acto administrativo a la Oficina Jurídica 
de la Agencia Nacional de Minería para su conocimiento y fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- contra la presente resolución no procede recurso alguno. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00751 
EDICTO No. GIAM-00751-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LH0130-17 se ha proferido Resolución No. 000956 de mayo 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO-. Suspender el trámite de la Solicitud de Minería de Hecho LH0130-17, 
en atención a lo ordenado mediante Providencia de fecha 22 de junio de 2012, proferida 
por el Tribunal Contencioso Administrativo de Caldas, hasta tanto se adopten la totalidad 
de las medidas adoptadas por dicha Corporación . 
 
ARTÍCULO SEGUNDO-  Una vez ejecutoriado y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación 
y Titulación, al Alcalde Municipal de MANIZALES, Departamento de CALDAS y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS - CORPOCALDAS, para que adelante 
las acciones pertinentes de conformidad  con su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Por medio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, notificar personalmente el contenido del 
presente acto administrativo al señor JUAN RODOLFO ARANZAZU, interesado  en la 
Solicitud de Legalización de Minería de Hecho No. LH0130-17; en caso de no surtirse la 
notificación personal procédase  mediante  edicto. 
 
ARTÍCULO CUARTO.-  Ejecutoriada la presente Resolución, remítase el expediente al Grupo 
de Catastro y Registro Minero Nacional de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación 
con el fin de que se lleve a cabo la respectiva anotación de lo dispuesto en la presente 
providencia. 
 
ARTICULO QUINTO.- Remítase copia del presente acto administrativo a la Oficina Jurídica 
de la Agencia Nacional de Minería para su conocimiento y fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- contra la presente resolución no procede recurso alguno. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día trece (13) 
de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00752 
EDICTO No. GIAM-00752-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NFP-10541 se ha proferido Resolución No. 001041 de junio 04 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADO la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. NFP-10541, para los señores CARLOS ALBERTO CORTES CHAVARRIAGA,  
RAMIRO ANTONIO  CORTES CHAVARRIAGA,  para la explotación de un yacimiento de 
MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS Y DEMAS CONCESIBLES, localizado en 
jurisdicción de los municipios de SUPIA Y MARMATO, Departamento de CALDAS, por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: -RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NFP-10541, presentada por los señores CARLOS ALBERTO CORTES CHAVARRIAGA,   
RAMIRO  ANTONIO   CORTES   CHAVARRIAGA,   JHON  JAIRO GIRALDO ARIAS Y CARLOS 
EFRAIN CORTES BARCO para la explotación de un yacimiento    de   MINERALES    DE   ORO   
Y   SUS   CONCENTRADOS   Y   DEMAS CONCESIBLES, localizado en jurisdicción de los 
municipios de SUPIA Y MARMATO, Departamento de CALDAS, por las razones expuestas 
en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR al solicitante  de  conformidad  con el artículo  15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de dos (02) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 19 de mayo  de 2015. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los 
señores CARLOS ALBERTO CORTES CHAVARRIAGA, RAMIRO ANTONIO CORTES  
CHAVARRIAGA,  JHON  JAIRO  GIRALDO  ARIAS  Y  CARLOS  EFRAIN CORTES  BARCO, a 
través  del Grupo de  Información y Atención  al Minero, o en su defecto ,  mediante  edicto  
de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  269  del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de MARMATO Y SUPIA, 
departamento de CALDAS, para que proceda al cierre de las explotaciones  mineras, y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA  REGIONAL DE CALDAS -CORPOCALDAS, para  que impongan 
con cargo a los solicitantes las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas 
por la actividad minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, 
y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO Y SEGUNDO de  la presente resolución 
procede el recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación , 
de acuerdo con lo establecido en el Código de lo Contencioso Administrativo, contra el 
ARTÍCULO TERCERO no procede recurso alguno por ser un requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día seis (06) 
de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00753 
EDICTO No. GIAM-00753-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OGO-12001 se ha proferido Resolución No. 000884 de mayo 20 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OGO-
12001, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los señores VICTOR ORLANDO MAYORGA NOVOA, CESAR LANZZIANO 
BOHORQUEZ Y OSCAR  HUMBERTO RODRIGUEZ  PRADO,  o en su defecto,   procédase   
mediante   edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día seis (06) 
de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00754 
EDICTO No. GIAM-00754-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NGD-16221 se ha proferido Resolución No. 001046 de junio 09 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NGD-16221, radica por medio electrónico vía internet por el señor RUBEN DARIO RAMIREZ 
OROZCO para la explotación de un yacimiento de MINERALES  DE COBRE Y SUS 
CONCENTRADOS,  MINERALES DE PLATA Y SUS,  CONCENTRADOS Y MINERALES DE ORO Y 
SUS CONCENTRADOS, localizado en jurisdicción del municipio de MARMATO, 
departamento de CALDAS, por las razones expuestas en la parte motiva del presente 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de  2013, para que dentro de dos (02) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 

 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 3 de septiembre  de  2014. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
RUBEN DARIO RAMIREZ OROZCO, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, 
o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de MARMATO, 
departamento de CALDAS, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,    y    a    
la    CORPORACIÓN    AUTÓNOMA     REGIONAL    DE    CALDAS - CORPOCALDAS ,  para que 
impongan con cargo a los solicitantes  las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 
de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los  diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día seis (06) 
de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00755 
EDICTO No. GIAM-00755-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JC6-15292X se ha proferido Resolución No. 000607 de abril 13 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de contrato  de concesión minera 
No JC6-15292X, por las razones expuestas  en la parte  motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución  personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente CARLOS ALEX ARTURO VEGA PEÑA, o en  su  defecto ,  procédase  
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede recurso de reposición , dentro 
de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el 
artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día seis (06) 
de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00756 
EDICTO No. GIAM-00756-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 9482 se ha proferido AUTO GSC-ZC No. 000743 de junio 24 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

 
De conformidad con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, la Resolución 180876 del 08 
de junio de 2012, la Resolución 91818 del 13 de diciembre de 2012 del Ministerio de Minas 
y Energía, las Resoluciones 206 del 22 de marzo de 2013 y VSC 483 del 27 de mayo de 2013 
y VSC 593 del 20 de junio de 2013; teniendo en cuenta la siguiente: 
 
 
La apoderada de los titulares del Contrato de concesión No 9482, Abogada ADRIANA 
MARTINEZ VILLEGAS, por medio del oficio radicado No 20155510160272 del 14 de mayo 
de 2015, presentó solicitud de Amparo Administrativo con el fin de que la autoridad minera 
proceda a verificar la perturbación, suspenda de manera inmediata la labores de 
explotación, que en la actualidad adelantan la sociedad Inversiones JC, los señores Elvis 
Garnica y Jhon Garnica y demás personas indeterminadas, dentro del presente título 
minero. 
 
 
Una vez revisada la solicitud, esta cumple con los requisitos indicados en el artículo 308 de 
la Ley 685 de 2001. Como consecuencia de lo anterior y al haber sido presentada la solicitud 
de Amparo Administrativo ante la Agencia Nacional de Minería, por parte de los 
beneficiarios del Contrato de  concesión 9482, será esta entidad quien tramite todo lo 
competente al desarrollo del mismo, tal como está estipulado en el Artículo 307 de la Ley 
685 de 2.001, que cita lo siguiente: 
 
 

"A  opción  del  interesado  dicha  querella  podrá  presentarse  y  tramitarse  también  
ante  la autoridad minera nacional" (SIC) 

 
 
De acuerdo a lo anterior y en concordancia con lo indicado en el Artículo 309 de la Ley 685 
de 2001, el Grupo de Seguimiento y Control Zona Centro de la Agencia Nacional de Minería, 
ha determinado programar fecha y decide citar a la parte querellante, querellados, para los 
días 9 y 10 de julio de 2015, A LAS 09:00A.M, en las instalaciones de la Alcaldía Municipal 
de SUTATAUSA departamento del CUNDINAMRCA, con el fin de iniciar la diligencia de 
verificación de la perturbación. 
 
 
Entre otras cosas, se les recuerda a los querellados que sólo será admisible su defensa si 
presentan título minero vigente e inscrito en Registro Minero Nacional. (Artículo 165 de la 
ley 685 de 2.001). 
 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

Dentro de este proceso, se ha determinado designar a los funcionarios la abogada MARILYN 
SOLANO C. y el ingeniero NELSON NUVAN del Grupo de Seguimiento y Control Zona Centro, 
pertenecientes a la VICEPRESIDENCIA  DE SEGUIMIENTO,  CONTROL Y SEGURIDAD 
MINERA, quienes  estarán  encargados  de  realizar  las  gestiones  de  este  proceso  de  
Amparo Administrativo y tomar las determinaciones a que haya lugar. 
 
 
Se ordena por parte del Grupo de Información y Atención  al Minero, se libren los oficios 
correspondientes para que se proceda a la notificación personal del querellante y 
querellados, de conformidad con el artículo 310 de la Ley 685 de 2001. 
 
 
Teniendo en cuenta que la solicitud de amparo administrativo se dirige contra personas 
indeterminadas y contra la sociedad Inversiones JC y los señores Elvis Garnica y Jhon 
Garnica, de quienes el querellante no aporta dirección alguna para su notificación, 
procédase por parte del Grupo de Información y Atención  al Minero, librar el oficio 
correspondiente con copia de este acto administrativo al personero municipal de 
Sutatausa- Cundinamarca para que proceda a fijar el aviso correspondiente en el lugar 
donde se desarrollan los supuestos trabajos mineros ilegales de explotación. 
 
 
Por lo anterior se le concede al Personero Municipal de SUTATAUSA- CUNDINAMARCA, el 
término de cinco (5) días a partir de la notificación del presente acto administrativo para 
que una vez fijado el aviso, proceda a enviarnos la constancia secretarial de fijación del 
mismo de conformidad con la ley 962 de 2005 en especial los artículo 6 y 10, en aras de 
agilizar los procedimientos. 
 
 
Se requiere al titular del Contrato de concesión Nº 9482, para que realice acompañamiento 
al personero municipal de SUTATAUSA- CUNDINAMARCA, e indique el lugar en el que está 
ocurriendo la perturbación, para así poder fijar el aviso correspondiente. 
 
 
Remítase copia de este Auto a la Procuraduría General de la Nación para que proceda a 
verificar el cumplimiento del Personero del Municipio de SUTATAUSA- CUNDINAMARCA, a 
lo ordenado en este auto y en caso de incumplimiento, inicie las sanciones a que haya lugar. 
Así mismo, solicitamos nos allegue copia de estas actuaciones a la Agencia Nacional de 
Minería. 
 
 
 
Para los efectos legales, las partes dentro de esta acción son: 
 
 
QUERELLANTES: ADRIANA MARTINEZ VILLEGAS 

Apoderada: CEMENTOS ARGOS S.A (Contrato de Concesión No. 
9482) 

DIRECCIÓN:  Calle 95 No. 11-51 Oficina 404. 
Bogotá D.C. 
Teléfono: 6160890 

 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

QUERELLADOS: Personas   Indeterminadas  
Sociedad Inversiones JC  
Elvis Garnica y Jhon Garnica 

DIRECCIÓN:  No reporta 
 
 

MARIA EUGENIA SANCHEZ JARAMILLO 
Coordinadora Seguimiento y Control Zona Centro 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de dos (02) días hábiles, a partir del 
día treinta (30) de junio de dos mil quince (2015) a las 8:00 a.m., y se desfija el día primero 
(01) de julio de dos mil quince (2015) a las 5:00 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 


